
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 2

II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651078
PORTARIA Nº.  102/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº. 146/2013-
MP/PJ/DH/EP/CEAP, referente às condições de trabalho de 
apenados que exercem atividade laboral na cozinha do Centro 
de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA e Centro de 
Recuperação Regional de Marabá – CRRM.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651081
PORTARIA Nº. 103/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga do preso FERNANDO REINALDO 
GASMA, ocorrida em 01/10/2013, no Centro de Recuperação 
Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651099
PORTARIA Nº.  104/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga do preso RICARDO NASCIMENTO DOS 
SANTOS, ocorrida em 18/11/2013, no Centro de Recuperação 
Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA, conforme narrado no 
Memorando nº. 584-CRAMA, de 26/11/2013.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651106
PORTARIA Nº. 105/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da fuga dos presos THIAGO ALENCAR 
BARRETO e ELDON SAMPAIO FREITAS, ocorrida em 14/12/2013, 
no Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651276

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para a 
prestação de serviço de locação de ônibus e microônibus para 
suprir a demanda desta Autarquia.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651313

ERRATA da Portaria nº. 149/2014-GAB.SUSIPE de 17 de fevereiro 
de 2014, publicação nº 649507, DOE nº 32587 – LICENÇA 
PRÊMIO da servidora LUIZA GABRIELA MAIA DIAS.
ONDE SE LÊ:
Período de 03/03/2014 a 01/05/2014
LEIA-SE:
Período de 05/03/2014 a 03/05/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651380

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDREA FERRAZ DO PRADO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651383

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO NETO FELIZARDO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651138

PORTARIA: 275/2014
Objetivo: A fim de prestarem auxílio a comissão de Leilão quanto 
a entrega dos veículos arrematados no leilão 01/2014, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Aux. Serv. Ope.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Aux. Serv. Ope.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Aux. Serv. Ope.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571888091/VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES (Aux. Serv. 
Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571888091/VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES (Aux. Serv. 
Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 21/02/2014
571888091/VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES (Aux. Serv. 
Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651534

PORTARIA Nº 324/2014-DAF/CGP, DE 20/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
retIFICar a Portaria 142/2014-DAF/CGP, onde se lê servidor 
JOSÉ CarLOS GarCIa de OLIVeIra JÚnIOr, leia-se servidor 
JOSÉ CarLOS de OLIVeIra GarCIa JÚnIOr Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176563/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 29.01.2014 a 27.02.2014, referentes ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 312/2014-DAF/CGP, DE 19/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
070/2014-PROJUR/CC, no Processo 2014/25316, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor raYdSOn SILVa da COSta, Vistoriador, 
matrícula 57201645/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.03.2014 
a 01.04.2014, referente ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 331/2014-DAF/CGP, DE 21/02/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 7844-
14, de 27.01.2014.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOEL DE OLIVEIRA SERRA, Vistoriador, 
matrícula 57173287 /2, lotado na CIRETRAN de Rondon do Pará, 
por  quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 27.01.2014 a 10.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 330/2014-DAF/CGP, DE 21/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 12.02.2014.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANDRÉ DOS REIS PIQUET, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198260 /1 lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
por dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
12.02.2014.2014 a 21.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 328/2014-DAF/CGP, DE 20/02/2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
150805A/1, de 19.02.2014.


